Weinberg 3u Oberdollendorf in Exbpadt.
1290, 2. Oftober.

Nos . . fratres Templarii domus de Brysege notum facimus universis
presentia visuris et audituris, quod nos communi oconsensu magistre et
conventui sanctimonialium in Merthene hereditarie concessimus et couce-
dimus vineam de Levenberge sitam apud Overendollendorp, quam olim
a nobis habuit Marsilius ibidem pro annuo censu octo solidorum et quatuor
pullorum in festo beati Martini hyemalis annis singulis solvendorum vel
sine captione in festo beati Sthephani ex tunc proximo nobis assignan-
dorum et conocessimus dictam vineam dictis magistre et conventari iv
presentia fratris Tilmanni conversi sui et 8d manum ipsius, ita quod cum
ipse decesserit et non fuerit, ipsa magistra et conventus seu alius nomine
ipsorum sub eensu predicto dictam vineam prothopendet, hoc est ius
nobis de diota vines faciet quod volgo werven noncupatur. Et nos magistra
et conventus predicte notum facimus et fatemur, quod premissa vers sunt
et quod censum predictum ut dictum est solvemus ac alia omnia et singula
dictis fratribus faciemus. In premissorum igitur testimonium atque robur
nos fratres predicti pro nobis, nos vero magistra et conventus pro nobis
sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Actum presentibus fratri-
bus nostris videlicet Henrico de Blatersten, Conrado et Gysilberto de
Mendene et aliis fratribus nostris. Item fratre Tilmanno de Hunefe
fratre Henrico de Dollendorp ac aliis fidedignis et datum anno domini
MOCCOXC=° octavo in crastino beati Remigii.

Rad) dem Original im Staatdardjive au Dilffelborf mit bem Siegel der
Templerbritber. Dad Siegel ded Konventd Merten ift ab.
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VIIL
Briefe Liederrheinifcher Humaniften
an Erasmus. (1529—1536.)

RWitgeteilt von Ardjivar Dr. Frang Wadter.

Die Stabtbibliothet su Breslau bewahrt unter ibren ausd
ber berfthmten Bitderjammiung ded 1536 verflotbenen Breslauer
Patriciers Thomad Rehdiger fammenden Handbjdriften unter
Rr. 254 bed Hanbdidriften- BVerzeidniffed einen Papiercober in
Jolio, ber eine fehr grofe Anzahl von Originalbriefen an Eradmus
enthdlt. BViele berfelben find fehr unlejerlidy gefdhrieben, teilmeife
audy dburd) den Cinband bejhddigt. A. Horawit Hatte beabfidtigt,
diefelben ju ebieven, wurbe aber dburd) ben Tod dbaran verhinbert.
Jm 3. und 4. Hefte feiner Crasmiana (Wien, 1883 und 1885)
find mehrere von ben Briefen teild audjug3mweife und leider fehler-
bajt mitgeteilt, teil8 befprodhen. Den Abdrud nadfolgender Briefe
an diejer Stelle reditfertigt Herfunft wie Wirtungslreid ihrer Ber:
fafler, sumal an eine BVerdffentlidung jamtlider in ber Handidrift
enthaltenen Briefe an Cradmusd in abfehbarer Beit wohl nidt su
denfen ift. Die Reibe ber Briefe erdffnet der junge Herzog Wilhelm
von Gleve; bie itbrigen Briefidreiber find belannte Staatd3mdnner
und Humaniften.

1

Junghersog IDilhelm von Jitlich: Cleve-Berg itberfendet
Erasmus einen Becher. Bitderich, 1529 YLlovember 10.

Gulielmus iunior dux Juliacensis, Clivensis et
Montensis comes etc. Erasmo Roterodamo
theologo. S. D.

Dici non queat, eruditissime Erasme, quam nos delectarit
recens illa foetura tua nobis dicata, non ob id solum, quod
immortalem nobis apud posteros gloriam relinquet, verum etiam
- quod ad rempublicam iuvandam haec res vel imprimis pertinere
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videtur, cui nos etiamsi impares destinati sumus olim ad-
ministrandae. Quis enim non glorietur ab illo celebrari eius-
que amicitia frui, e cuius scriptis non nos modo, sed orbis
totus utilitatem reportet? Dionysius dicebat, eruditos se con-
ciliare, ut admirationi per illos mundo fieret, nos annitemaur,
ut eruditi, quorum consuetudine libenter utimur, nos Spartae
nobis destinatae idoneum reddant administratorem. Atque huc
etiam pertinere putemus a veteribus traditum, philosophis ipsis
aut administrandam rempublicam aut eos, qui administrant,
philosophis uti debere a consiliis. Mitto tibi poculum cum
inscriptione ayatrod daipovog, quod prnudovvoy solum et pignus
esse volui tantisper auspicatae feliciter amicitiae, dum liberaliori
detur gratia labores tuos compensare. Caetera si qua sunt ex
Heresbachio nostro cognosces. Bene valeto vir nobis charis-
sime et vigiliis tuis rem literariam publicaque commoda
macte virtute promovere pergito. KEx arce nostra Biderich

Il id. Novemb. ao. XXIX.
Nostrapte manu

Wilhelm.
Adrefle: Eruditissimo nobisque charissimo
Erasmo Roterodamo theologo.
Fol. 215, (Cigenhandige Unterjdhrift bed Ausftellerd.) Gedrudt
in Erasmi Opera ed. Clericus III col. 1744B. Gingige Xbweidung:
annitamus fiir annitemur de3 Or.

2.
Thielmann vam Brave') mwegen der Unffiihrung feines
Sohnes Bernhard. Kdln, 1530 Auguft 17.

S. P. Quamquam nuilo tempore unquam tuarum literarum
fidei vel minimum apiculum detraxerim, Erasme literarum decus
ac ormamentum, domine et patrone mortalium observandissime,
tamen quo propius progressu temporis mihi innotuit, quod

1) Tilmann Gravius (vamme Gravé, de Fosss), ber mit Cradmud fehr
befreunbete und ju beffen cifrigften Anhingern siflende Selvetdr bed RKbIner
Domlapiteld und augleidy Notar, fiihrte bie Protolode bed leggteren, wenn audy
mit mandjen Unterbredjungen, mindeftend von 1512 bi8 1543. Bergl ilber
benfelben audy €. Barrentrapp, Hermann von Wieb &. 69, 71 und 90.
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olim de Bernhardi filii mei licentia et liberiore vivendi volum-
tate quam istic amabat, semel atque iterum mihi significasti,
hoc religiosius teneriusque tua ad me privata scripta in dies
colo observoque, ea inter mea cemelia et quae mihi sacra-
tissima sunt reponens. Quas fabulas Joannes Emmeus in tribus
epistolis de Bernhardo mihi depinxit, ex adiunctis earundem
exemplis cognosces. Equidem mihi parum voluptatis peperere,
quod intelligam filium maiorem habuisse respectum ad ea quae
vel in symposiis conviviis vel popinis quam quae in musarum
viridariis agerentur. Quid enim aliud propter aes alienum
conflatum et illud quidem quod certo scio praeter necessitatem
ab eo factitatum divinabo ? Ignoscat illis deus, qui eum ad
tantam vitae licentiam forte instigarunt. Nondum enim mihi
persuadeo, filium apud te tam malae fuisse indolis, ut solum
natura duce spreta tua auctoritate neglectis quoque musis
ad ea deflecteret quae sunt homine adolescente eoque disci-
pulo indigna. Quis iam parens, cum tam inamoena de filio
audit, quem ad universitatem, bonarum inquam artium merca-
turamn, misit, ita perpetua constantia stabilitateque animum
confirmatum habere potest, quem ista e sua sede non deturbent
deiiciantque ? Quos cruciatus, quos dolores ego tacitus intra
cubiculi mei parietes dissimulanter devoravi, non tam in proclivi
est mihi perscribere, quam id pro tua prudentia expendere
potes. Sed quid iam mihi faciendum ? Qua arte quove
consilio Emmei literis tanta sensuum diversitate inter se
pugnantibus ac fluctuantibus obviabo? Vaga enim ommis sunt
incerta et dubia, quae scribit eaque praemeditatione concepta
ut non dubitem quin parum sui consilii constet ratio. Id cum
mihi ex tanta Emmei literarum pugnantia'®) et lubricitate
utcumque licet crasso et rudiusculo suboleat, nemo mihi prima
fronte ista audiens persuaserit, ut eius nudis verbis statim
re ipsa potius quam calamo respondeam. Docendum enim
prius erat particulatim, expuncta in hoc ratione in quem usum
et utilitatem filio pecuniam mutuo dederit, pro quibus libris,
pro quibus rebus aliis creditoribus remanserit obligatus et
alias rationes legitimas edocere quae prudentes et cordatos
viros de nulla dubiae mentis aut vacillationis incertitudine sus-
pectos habeant. Haec pluribus patrone incomparabilis apud

!s) pugmantia = repugnantia ?
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tuam amplitudinem prosecutus sum, quam decet, in eam erectus
spem ut posteaquam videas me Emmei literis varie circumduci
mihi aliquod sanum et praesens consilium debeas communicare,
quo illis animum meum torquentibus comiter et amice ac cum
fructu aliquo queam respondere. Bernhardus, quem diligenter
super hac re examinavi, forte vel pudore prohibitus vel metu
perculsus singula ut gesta sunt mihi narrare non audet.
Bene vale. Apud inclytam Coloniam Agrippinam anno domini
M. D. XXXV. XVIL calendas Septembris.

Tuae dignitatis clientulus
Tielmannus Gravius

summi templi Coloniensis a secretis.
Fol. 209. Eigenbanbdig.

3

Johann von Dlatten®) an Erasmus {iber die Pirchliche €age.
Augsburg, 1530 September 17.

Salve domine Erasme ex animo mihi charissime. Etiamsi
nihil certe habeam, quod te scire oporteat, interim tamen,
cum Quirinum?®) nostrum oportune nobis adesse conspicerem,
volui tibi huius conventus fabulam utramque depingere; scis
purgatorium iam annis ni fallor plus minus duodecim magna
manu, ingenti obsidione, arctissime obsessum atque illos, qui
purgatorio suffragari conati sunt, iam pede, iam manu, iam
capite passim mutilos redditos, ita ut ni extrema eorum spes
commode sane hac in illorum calamitate appulisset, iam iam
aut animam agere viderentur, eximiis defessi laboribus, ingenti-
bus obruti miseriis, aut purgatorium in adversariorum manus
et imperium tradere coacti fuissent, sed ubi iam illis respi-
randi datus est locus, suffulti summorum praesulum atque
procerum praesidio, infractos animos resumere, gladios et
calamos vibrare conspiciuntur, ita ut in dubium veniat, utra

) Peopft u Cranenburg und Scdolafter bed RKednungsftifts . L. §F
Aaden, nadmald aud) Propft ju Aadjen und Kerpen fowic Rat ded Herpogd von
Jillidy und Cleve, dblt ald Humanift wie Staatdmann ju ben bebeutenbeven
Peridnlidleiten ded RNiederrhetnd. Gr ftarb u Ditffeldborf 1661.

%) Quirinus Talesius, Amanuenfid be# Crasmus.
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pars victoria potiri debeat, tam utrimque bellatur acriter. In
obsidione hac circumventus Polyphemus noster accepto vul-
nere graviter laboravit; quodsi in utrisque castris passionibus,
affectubus, privatis studiis et gloriolis sinerent medelam adhiberi,
facile componi posse negocium certum est. Interim rerum
eventus expectandus atque conservator noster Christus toto
pectore obsecrandus, ut post habitos tumultus, sediciones, bella
Christus suam pacem nobis elargire dignetur. Bene vale, vir
cordatissime, et me, ut facis, ama atque diligenter tuam cura
valetudinemn. Augustae sic ex tempore 17. Septembris a° 30.